
 

 
Determina n.  40 del 14/04/2025 
 

Oggetto: determina di affidamento diretto, ai sensi del decreto sulle spese 
economali di questa Sede n. 1 del 02/01/2025 del servizio di catering durante 
l’evento di Promozione Italia del 15 aprile 2025 dal titolo “Una missione italiana in 
Turchia”. Presentazione del libro “la Parrocchia cattolica di Alessandretta” del Prof. 
Enrico Tromba.  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 5 gennaio 1967, n.18, “Ordinamento dell’amministrazione 

degli affari esteri”; 

VISTO il D.P.R. 54 del I febbraio 2010, recante “norme in materia di autonomia gestionale e finanziaria della 

rete estera”; 

VISTO il Bilancio preventivo per l’esercizio finanziario 2025, e considerati gli obiettivi fissati nella Relazione 

Programmatica al bilancio stesso, che in base alle specifiche esigenze dell’Ambasciata, stabilisce gli obiettivi 

strutturali da perseguire nel corso dell’anno e quelli strategici o di miglioramento da raggiungere nei diversi 

settori istituzionali; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

CONSIDERATO che l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha disciplinato la materia della tracciabilità dei flussi 

finanziari con Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011, la quale è stata aggiornata, da ultimo, in occasione 

dell’entrata in vigore del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, con la Delibera n. 585 del 19 dicembre 

2023 recante: “Nuovo aggiornamento della Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 recante linee guida sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136, per l’effetto 

dell’entrata in vigore del decreto legislativo 31/3/2023”; 

CONSIDERATO che la FQ C7, in materia di spese economali nell’ambito della disciplina riguardante i flussi 

finanziari, dispone quanto segue: “Le spese economali delle stazioni appaltanti sono soggette alla normativa 

in tema di tracciabilità? No, le spese effettuate dalle stazioni appaltanti con il fondo economale non sono 

sottoposte alla disciplina sulla tracciabilità. Tuttavia tali spese – per le quali è ammesso l’utilizzo di contanti - 

vanno tipizzate dalle stazioni appaltanti in un apposito regolamento interno, con cui siano elencati 

dettagliatamente i beni e i servizi di non rilevante entità (spese minute) necessari per sopperire ad esigenze 

impreviste nei limiti di importo delle relative spese; 



e che nella FAQ A.8 avente ad oggetto “Digitalizzazione dei contratti pubblici”, presente sul sito dell’Autorità 

Nazionale Anticorruzione, è disposto espressamente quanto segue: “Gli acquisti giornalieri di importo 

inferiore ad euro 1.500,00 IVA compresa, qualificabili come spese economali, sono effettuati senza obbligo 

di ricorso alle piattaforme certificate o all’interfaccia web, non richiedendo l’acquisizione del CIG (si vedano 

anche le indicazioni in materia di tracciabilità contenute nella delibera n. 585/2023)”; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

CONSIDERATO che dal 1 aprile 2025 all’Ambasciata d’Italia presso la Santa Sede è stato attribuito il medesimo 

codice fiscale del superiore Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale; 

CONSIDERATO che le procedure correlate al cambio del codice fiscale non sono state ancora del tutto 

perfezionate e che, quindi, nelle more del loro completamento, si rende necessario procedere con speditezza 

all’affidamento di cui trattasi tramite ricorso al fondo economale; 

VISTO il Decreto sulle spese economali di questa Sede n. 1 del 02/01/2025; 

VERIFICATO che l’affidamento di cui trattasi è di importo inferiore ad € 1.500, qualificabile come spesa 

economale effettuata senza obbligo di ricorso alle piattaforme certificate o all'interfaccia web, non 

richiedendo l'acquisizione del CIG (si vedano anche le indicazioni in materia di tracciabilità contenute nella 

delibera n. 585/2023); 

CONSIDERATO che in data 15 aprile 2025 si terrà l’evento di Promozione Italia dal titolo “Una missione 

italiana in Turchia”. Presentazione del libro “La Parrocchia cattolica di Alessandretta” del Prof. Enrico Tromba; 

CONSIDERATO che all’evento parteciperà Mons. Paolo Bizzeti, Vicario Apostolico emerito dell’Anatolia e la 

dott.ssa Antonella Palermo, giornalista del Vatican News; 

TENUTO CONTO dell’interesse pubblico sotteso al perseguimento del mandato istituzionale della sede; 

RITENUTO OPPORTUNO nell’ambito delle iniziative di promozione dell’Italia organizzare, a margine della 

summenzionata iniziativa, un evento conviviale strettamente collegato a tale attività in un rapporto diretto 

di funzionalità e di concomitanza cronologica all’evento di cui trattasi; 

RILEVATA l’esigenza di procedere con urgenza all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto; 

DATO ATTO che per i servizi tecnici di cui all’oggetto è stata chiesta e ricevuta, a mezzo email in atti, offerta 

al seguente operatore economico: California Catering S.r.l. Unipersonale; 

RITENUTO, di affidare alla ditta in parola il servizio di cui trattasi per un importo di € 1.393,80 (IVA esente ai 

sensi del D.P.R. 633/72), in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione 

appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

TENUTO CONTO anche di quanto stabilito in tema di rotazione degli Operatori Economici dall’art. 49 del d.lgs. 

36/2023; 

VISTE le Linee guida sulle “Attività di Promozione dell’Italia” Circolare n. 2 del 26 settembre 2014; 



PRECISATO che il fine che l’amministrazione intende raggiungere è stabilire ed intrattenere relazioni con le 

autorità, il corpo diplomatico e gli ambienti locai, a sviluppare iniziative e contatti di natura politica, 

economico-commerciale e culturale nell’interesse del sistema Paese, ovverosia per la promozione dell’Italia; 

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 

procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

DETERMINA 
 

-  di affidare, per le ragioni esplicitate in preambolo, la fornitura e le prestazioni in parola alla ditta 
California catering S.r.l. Unipersonale, per un importo pari a € 1.393,80 (IVA esclusa ai sensi del D.P.R: 
633/72), ai sensi del sopra citato Regolamento sulle spese economali n.1 del 02/01/2025; 

- di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento 

della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato, come comunicato 

dalla ditta;  

- di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 

direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) del Lazio, al 

quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non 

oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online;  

- di demandare anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente 
determinazione nonché gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza; 

- di impegnare, pertanto, a favore del suddetto operatore economico l’importo complessivo sopra 
indicato sul bilancio di sede per l’esercizio finanziario 2025; 

- di dare atto che l’impegno di cui al punto precedente verrà iscritto nel relativo registro dell’E.F. 2025 
al Titolo II.06.02 – Spese di Promozione dell’Italia 

 
 
Roma li, 14/04/2025 

L’Ambasciatore 
Francesco Di Nitto 

 


		2025-04-14T17:25:25+0200




